
 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI 

RILEVAZIONE DEI CONSUMI GAS E DI ULTERIORI PRESTAZIONI. 

CUI S05491170725202400008 - CIG B0F60289AD 

 

VERBALE DI GARA 

 

Oggi 2 maggio 2024, alle ore 11:00, l’ing. Vito Donato Bisceglia, Direttore Generale dell’Azienda 

Municipale Gas S.p.A. e referente per l'esecuzione dell'intervento, in qualità di Presidente del Seggio di 

gara, alla presenza del dott. Ugo Chiarappa e della dott.ssa Maria Antonia Zotti, funzionari della 

predetta Azienda, in qualità di componenti, ha proceduto all’esperimento della gara indicata a margine. 

 

Preliminarmente l'ing. Bisceglia rammenta che la presente procedura è stata autorizzata con delibera 

del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. n. 46/24 adottata nell’adunanza 

del 21/03/2024 e che la stessa risulta disciplinata nell’avviso di indagine di mercato pubblicato sulla 

piattaforma telematica https://retegasbari.acquistitelematici.it., finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse, nella lettera di invito prot. 7825/APP del 10/04/2024 e nel Capitolato 

Speciale d’Appalto allegato alla medesima. 

 

Rammenta, altresì, che: 

 ai sensi dell’art. 108 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, come richiamato dall’art. 50 co. 4 del 

medesimo decreto, il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, conformemente alle 

indicazioni rese all'art. 108 co. 4 del citato decreto; 

 l’importo presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 co. 4 d.lgs. 36/2023, è pari ad € 398.500,00 

oltre IVA. 

 

Aperta la seduta pubblica sulla piattaforma telematica, il Seggio constata che, entro il termine stabilito 

nella lettera di invito, e cioè entro le ore 10:00 di data odierna, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

o F.IMM s.r.l. - Rovigo 

o ENERGAS ENERGIA s.r.l. – Saviano (NA) 

o D.M. SERVICE s.r.l.s. - Napoli 

 

Verificata, tramite il casellario informatico presso l’ANAC, l’insussistenza, a carico dei suddetti 

operatori economici, di annotazioni che precludano la partecipazione dei medesimi alla procedura, il 

Seggio avvia l’esame della documentazione amministrativa: 

 

F.IMM s.r.l.: il Seggio, con riguardo al DGUE, rileva che l’operatore ha dichiarato la sussistenza delle 

cause di esclusione di cui agli artt. 94 co. 5 lett. e) ed f) e 98 co. 3 lett. b) d.lgs. 36/2023, avendo 

inserito la risposta “NO” alla domanda ivi presente. In ragione di quanto innanzi, richiamato l’art. 101 

del d.lgs. 36/2023, il Seggio dispone di acquisire chiarimenti in merito. Inoltre, in riferimento alla 

riserva di subappalto formulata nell’ambito della dichiarazione sostitutiva di atto notorio, il Seggio, 

richiamate le previsioni degli atti di gara, che limitano il ricorso al subappalto alle attività di 

sostituzione dei contatori, precisa che, in caso di aggiudicazione, l’operatore non potrà subappaltare le 



 

prestazioni riferite alla rilevazione dei consumi gas. Il Seggio dispone di rendere informativa in merito 

all’operatore nell’ambito della richiesta dei suddetti chiarimenti. 

 
ENERGAS ENERGIA s.r.l.: la documentazione risulta conforme alle prescrizioni fissate nella lettera 
di invito, sicchè il Seggio dispone l’ammissione dell’operatore alla successiva fase di gara. 
 
D.M. SERVICE s.r.l.s.: esaminata la documentazione amministrativa, il Seggio rileva che l’operatore:  
 ha dichiarato la sussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 co. 5 lett. e) ed f) e 98 co. 3 

lett. b) d.lgs. 36/2023, avendo inserito la risposta “NO” alla domanda ivi presente nel DGUE, senza 
fornire informazioni dettagliate (rif. pag. 13 DGUE);  

 ha omesso talune indicazioni relative all’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 
95 del d.lgs. 36/2023 (rif. pagg. 14 e 15 DGUE – punti da 2 a 6);  

 ha indicato “zero” come referenze riferite al requisito tecnico, sicchè non è stato dichiarato il 
possesso dello stesso; al riguardo, però, il Seggio osserva che i servizi di rilevazione consumi gas 
risulterebbero invero già comprovabili, attesa la loro esecuzione per conto della stessa 
Committente;  

 ha reso la dichiarazione ex art 102 co. 1 lett. c) d.lgs. 36/2023 riferendola all’impiego del personale 
già impegnato nell’appalto, ma la stessa non reca alcun impegno a garantire le pari opportunità 
generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate di cui 
alla citata previsione legislativa. 

In ragione di quanto innanzi, richiamato l’art. 101 del d.lgs. 36/2023, il Seggio dispone di acquisire 
chiarimenti ed integrazione documentale in merito a tutti gli aspetti innanzi riportati ed, in particolare, 
indicazioni di dettaglio (periodo, committente, importo) con riguardo alla regolare esecuzione di servizi 
di sostituzione di gruppi di misura o di servizi analoghi a questi ultimi, per un importo non inferiore ad 
€ 30.000,00 oltre IVA. Inoltre, in riferimento alla riserva di subappalto formulata nell’ambito della 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, il Seggio, richiamate le previsioni degli atti di gara, che 
limitano il ricorso al subappalto alle attività di sostituzione dei contatori, precisa che, in caso di 
aggiudicazione, l’operatore non potrà subappaltare le prestazioni riferite alla rilevazione dei consumi 
gas. Il Seggio dispone di rendere informativa in merito all’operatore nell’ambito della suddetta richiesta 
di chiarimenti ed integrazione documentale. 
 
Concluso l’esame della documentazione amministrativa ed inoltrate le richieste di soccorso istruttorio 
ai suddetti operatori economici, fissando alle ore 12,00 del 09/05/2024 il termine per il riscontro, il 
Seggio sospende la seduta di gara e la aggiorna alle ore 9,00 del 14/05/2024. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  

 

            Il Presidente del Seggio di gara  

e referente per l’esecuzione dell’intervento 

                        ing. Vito Donato Bisceglia 

 

I componenti del Seggio di gara 

 

dott. Ugo Chiarappa 

 

 

dott.ssa Maria Antonia Zotti  

 



 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI RILEVAZIONE 

DEI CONSUMI GAS E DI ULTERIORI PRESTAZIONI. 

CUI S05491170725202400008 - CIG B0F60289AD 

 

VERBALE DI GARA 

 

Oggi 14 maggio 2024, alle ore 9:00, l’ing. Vito Donato Bisceglia, Direttore Generale dell’Azienda Municipale 

Gas S.p.A. e referente per l'esecuzione dell'intervento, in qualità di Presidente del Seggio di gara, in 

collegamento con il dott. Ugo Chiarappa e con la dott.ssa Maria Antonia Zotti, funzionari della predetta Azienda, 

in qualità di componenti, ha dato seguito all’esperimento della gara indicata a margine. 

Preliminarmente l'ing. Bisceglia rammenta che, nel corso della seduta del 02/05/2024, il Seggio ha disposto il 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 36/2023, nei confronti della F.IMM s.r.l. e della D.M. 

SERVICE s.r.l.s., invitando i citati operatori economici a rendere chiarimenti e/o integrazione documentale 

relativa alle incompletezze rilevate nell’ambito della documentazione amministrativa presentata.  

 

Il Seggio passa, quindi, all’esame dei documenti prodotti, pervenuti sulla piattaforma entro il termine assegnato: 

F.IMM s.r.l.: l’operatore economico ha dichiarato l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 co. 

5 lett. e) ed f) e 98 co. 3 lett. b) D.lgs. 36/2023, precisando di aver erroneamente barrato l’opzione “NO” nel 

DGUE. Ha, inoltre, dichiarato di voler subappaltare solo le prestazioni riferite alle opere di sostituzione dei 

contatori gas nella percentuale del 49,99%. Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale in capo 

all’operatore economico e validata la documentazione amministrativa, il Seggio ammette lo stesso alla 

successiva fase della procedura. 

 

D.M. SERVICE s.r.l.s.: l’operatore economico, evidenziata una “errata interpretazione del EDGUE”, ha 

dichiarato l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 co. 5 lett. e) ed f) e 98 co. 3 lett. b) D.lgs. 

36/2023 ed ha reso le dichiarazioni omesse ai punti da 2 a 6 alle pagg. 14 e 15 del DGUE. Ha, inoltre, dichiarato 

il possesso del requisito tecnico, fornendo indicazioni di dettaglio sul contratto relativo all’attività di sostituzione 

dei misuratori eseguito ed ha correttamente reso la dichiarazione ex art 102 co. 1 lett. c) d.lgs. 36/2023. Infine, 

limitatamente al subappalto, ha confermato la volontà di subappaltare esclusivamente l’attività di sostituzione 

misuratori. Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico e 

validata la documentazione amministrativa, il Seggio ammette lo stesso alla successiva fase della procedura. 

 

Concluso l’esame dei documenti, il Seggio interrompe la seduta pubblica e dispone la trasmissione degli atti alla 

Sezione Appalti per gli adempimenti relativi alla nomina della Commissione Giudicatrice ed al prosieguo della 

procedura. 

Il presente verbale viene letto dall’ing. Bisceglia e confermato da tutti i componenti del Seggio; esso viene 

sottoscritto dall’ing. Bisceglia, per essere successivamente posto alla sottoscrizione del dott. Chiarappa e della 

dott.ssa Zotti. 

 

            Il Presidente del Seggio di gara  

e referente per l’esecuzione dell’intervento 

                        ing. Vito Donato Bisceglia 

 

I componenti del Seggio di gara 

 

dott. Ugo Chiarappa 

 

 

dott.ssa Maria Antonia Zotti  



 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RILEVAZIONE CONSUMI 

GAS E DI ULTERIORI PRESTAZIONI. CUI S05491170725202400008 - CIG B0F60289AD 

 

VERBALE DI GARA 

 

Oggi 27 maggio 2024, alle ore 10:00, presso la sede dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. di Bari, alla via Accolti 

Gil, si è insediata la Commissione Giudicatrice (di seguito denominata anche “C.G.”), nominata con determina 

del Direttore Generale n. 20 del 14/05/2024, composta da: 

• ing. Vito Donato Bisceglia– Presidente della C.G.; 

• dott.ssa Monica Iacobone - componente; 

• dott. Marco Laudadio - componente. 

 

E’, altresì, presente la dott.ssa Maria Antonia Zotti, impiegata della Sezione Appalti, che, accertata l’identità dei 

commissari, rende note le risultanze dell’esame della documentazione amministrativa, svolto dal Seggio di gara 

nelle sedute del 2 e 14 maggio 2024, nonché l’intervenuta informativa dell’odierna seduta resa tramite la 

piattaforma telematica. Si allontana la dott.ssa Zotti. 

 

La C.G. procede all’apertura, sulla suddetta piattaforma, dell’offerta tecnica caricata dagli operatori economici 

concorrenti ed, accertatane la regolare composizione, apre la relazione tecnica degli stessi, al fine della 

conseguente valutazione, rilevando che quella presentata dalla D.M. Service supera il limite dimensionale di 6 

facciate fissato nella lettera di invito prot. 7825/APP del 10/04/2024. 

 

I componenti della C.G. decidono di acquisire copia di ciascuna proposta ai fini del conseguente esame di 

dettaglio, comprensivo della verifica sul citato superamento del limite dimensionale, ed avviano, in seduta 

riservata, la valutazione delle relazioni descrittive della modalità di gestione degli appuntamenti, stabilendo di 

formulare un giudizio riassuntivo dei singoli coefficienti di valutazione attribuiti. 

 

Terminato l’esame, la C.G. redige il suddetto giudizio, come di seguito riportato in uno con i coefficienti 

assegnati, evidenziando che, con riguardo alla relazione tecnica della D.M. Service s.r.l.s., la valutazione è stata 

limitata alle prime 6 facciate, nell’ambito delle quali è stata comunque rintracciata la descrizione della modalità 

di gestione degli appuntamenti: 

 

F.IMM s.r.l.: la descrizione delle modalità operative di gestione degli appuntamenti è in linea con quanto 

richiesto dalla Committente nel Capitolato Speciale d’Appalto e risulta essere sufficientemente dettagliata sia 

relativamente alla metodologia di contatto dei clienti, sia alla gestione degli esiti degli appuntamenti.   

Coefficienti commissari: 0,80 – 0,85 – 0,80 

 

ENERGAS ENERGIA s.r.l.: la descrizione delle modalità operative di gestione degli risulta essere parziale ed 

incompleta circa le modalità di gestione delle informazioni rilevate sul campo e delle relative comunicazioni da 

trasmettere alla Committente. 

Coefficienti commissari: 0,60 – 0,60 – 0,60 

 

D.M. SERVICE s.r.l.s.: la descrizione delle modalità operative di gestione degli appuntamenti è in linea con 

quanto richiesto dalla Committente nel Capitolato Speciale d’Appalto e sufficientemente dettagliata. La 

descrizione dei processi è estremamente sintetica e nulla è menzionato sotto l’aspetto della gestione delle 

informazioni. 

Coefficienti commissari: 0,75 – 0,70 – 0,75 

 

  



 

Indi, la C.G. determina la media dei valori attribuiti da ciascun commissario e procede all’assegnazione del 

relativo punteggio in modo proporzionale, come riportato nella tabella sottostante: 

 

 media valore definitivo punteggio 

F.IMM s.r.l. 0,82 1 20 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 0,60 0,73 14,69 

D.M. SERVICE s.r.l.s 0,73 0,90 17,96 

 

Terminate le operazioni, la C.G. interrompe la seduta e fissa alle ore 10,00 del 30 maggio p.v. la seduta pubblica, 

in cui render noto il predetto punteggio e dar seguito alle operazioni di gara. 

 

Si chiude la seduta alle ore 11.30. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

  

             Il Presidente della C.G. 

                        ing. Vito Donato Bisceglia 

I componenti della C.G. 

 

dott.ssa Monica Iacobone 

 

 

dott. Marco Laudadio 



 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RILEVAZIONE CONSUMI 

GAS E DI ULTERIORI PRESTAZIONI. CUI S05491170725202400008 - CIG B0F60289AD 

 

VERBALE DI GARA 

 

Oggi 30 maggio 2024, alle ore 10:00, presso la sede dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. di Bari, alla via Accolti 

Gil, si è riunita la Commissione Giudicatrice (di seguito denominata anche “C.G.”), nominata con determina del 

Direttore Generale n. 20 del 14/05/2024, composta da: 

• ing. Vito Donato Bisceglia– Presidente della C.G.; 

• dott.ssa Monica Iacobone - componente; 

• dott. Marco Laudadio - componente. 

 

Aperta la seduta pubblica sulla piattaforma telematica, la C.G. inserisce, all’interno dell’area chat della stessa, il 

punteggio assegnato all’elemento “Modalità di gestione degli appuntamenti”. Indi procede all’apertura delle 

proposte recanti l’indicazione della percentuale di letture valide che gli operatori si obbligano a raggiungere con 

modalità diretta e/o alternativa per ogni giro letture, dà lettura del relativo contenuto e, accertato che le 

percentuali proposte non risultano inferiori ai relativi valori minimi riportati nel Capitolato Speciale d’Appalto, 

assegna il punteggio, come qui di seguito riportato: 

 

Soglia letture su giro globale   

   

 % Punteggio  

F.IMM s.r.l. 74,67 5,00 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 70,00 4,69 

D.M. SERVICE s.r.l.s 65,00 4,35 

 

    

Soglia letture su giro gdm in servizio RF ma non teleletti nella finestra 

temporale 269 

   

 % Punteggio  

F.IMM s.r.l. 52,97 24,45 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 50,00 23,08 

D.M. SERVICE s.r.l.s 65,00 30,00 

 

 

Soglia letture su giro letture di switch   

   

 % Punteggio  

F.IMM s.r.l. 52,97 4,82 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 50,00 4,55 

D.M. SERVICE s.r.l.s 55,00 5,00 

 

 

 



 

 

 

Soglia letture su giro gdm senza dato di misura dall’1 gennaio 

   

 % Punteggio  

F.IMM s.r.l. 33,78 8,45 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 30,00 7,50 

D.M. SERVICE s.r.l.s 40,00 10,00 

 

 

La C.G. determina il punteggio totale assegnato alle offerte tecniche, come di seguito riportato: 

 

 

 

modalità 

gestione 

appuntamenti 

soglia 

giro 

globale 

soglia 

interventi 

su RF 

non 

teleletti 

soglia 

giro 

switch 

soglia gdm 

senza dato 

dall'1 

gennaio TOT. 

F.IMM s.r.l. 20,00 5,00 24,45 4,82 8,45 62,71 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 14,69 4,69 23,08 4,55 7,50 54,50 

D.M. SERVICE s.r.l.s 17,96 4,35 30,00 5,00 10,00 67,31 

 

 

Pubblicati sulla piattaforma i predetti punteggi, la Commissione procede all’apertura delle offerte economiche e 

dà lettura della percentuale di ribasso proposta sui prezzi unitari riportati al punto 4 del Capitolato Speciale 

d’Appalto, rilevando che gli operatori hanno correttamente reso l’indicazione relativa ai costi della manodopera 

ed agli oneri della sicurezza. Determina, quindi, il punteggio dell’offerta economica ed il punteggio complessivo, 

come di seguito riportato: 

 

 

ribasso su 

elenco 

prezzi punteggio 

F.IMM s.r.l. 13,50% 27,00 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 10,00% 20,00 

D.M. SERVICE s.r.l.s 15,00% 30,00 

 

 

 

Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica TOTALE 

F.IMM s.r.l. 62,71 27,00 89,71 

ENERGAS ENERGIA S.r.l. 54,50 20,00 74,50 

D.M. SERVICE s.r.l.s 67,31 30,00 97,31 

 

 



 

 

Terminate le operazioni, la C.G., rilevato che l’offerta prodotta dalla D.M. Service s.r.l.s. ha conseguito il 

punteggio più alto e dato atto che il citato operatore ha dichiarato, nell’ambito della documentazione 

amministrativa, l’applicazione del CCNL Terziario indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto quale contratto di 

riferimento per l’esecuzione delle prestazioni oggetto d’appalto, propone l’aggiudicazione della procedura in 

favore della stessa, con sede in Napoli, per l’importo complessivo presunto annuale di € 187.000,00 oltre IVA, 

derivante dall’applicazione del ribasso del 15% proposto sull’elenco prezzi e tenuto conto dell’entità delle 

prestazioni stimate, come individuate nel CSA. Detta proposta risulta subordinata all’esito positivo delle 

verifiche sul possesso in capo alla D.M. Service s.r.l.s.  dei requisiti di partecipazione prescritti. 

 

Si chiude la seduta alle ore 11.00. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

  

             Il Presidente della C.G. 

                        ing. Vito Donato Bisceglia 

I componenti della C.G. 

 

 

dott.ssa Monica Iacobone 

 

 

dott. Marco Laudadio 



 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RILEVAZIONE CONSUMI 

GAS E DI ULTERIORI PRESTAZIONI. CUI S05491170725202400008 - CIG B0F60289AD 

 

VERBALE DI GARA 

 

Oggi 18 giugno 2024, alle ore 11:00, presso la sede dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. di Bari, alla via Accolti 

Gil, si è riunita la Commissione Giudicatrice (di seguito denominata anche “C.G.”), nominata con determina del 

Direttore Generale n. 20 del 14/05/2024, composta da: 

• ing. Vito Donato Bisceglia– Presidente della C.G.; 

• dott.ssa Monica Iacobone - componente; 

• dott. Marco Laudadio - componente. 

 

Preliminarmente l’ing. Bisceglia, in qualità di referente per l’esecuzione dell’intervento, fa presente che, di 

seguito alla proposta di aggiudicazione in favore della D.M. Service s.r.l.s., come disposta dalla C.G. in data 

30/05/2024, i competenti uffici aziendali hanno svolto le verifiche sul possesso in capo al citato operatore dei 

requisiti di partecipazione prescritti e le stesse si sono concluse con esito negativo, in quanto non è stato 

comprovato il possesso della certificazione ISO 9001.  

 

La C.G., preso atto di quanto innanzi e tenuto conto della graduatoria di gara, che registra, come secondo 

classificato, la F.IMM s.r.l. di Rovigo, propone l’aggiudicazione della procedura in favore della stessa, per 

l’importo complessivo presunto annuale di € 190.300,00 oltre IVA, derivante dall’applicazione del ribasso del 

13.5% proposto sull’elenco prezzi e tenuto conto dell’entità delle prestazioni stimate, come individuate nel CSA, 

dando atto che il citato operatore ha dichiarato, nell’ambito della documentazione amministrativa, di impegnarsi 

ad applicare il CCNL Terziario indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto quale contratto di riferimento per 

l’esecuzione delle prestazioni oggetto d’appalto. Detta proposta risulta subordinata all’esito positivo delle 

verifiche sul possesso in capo F.IMM s.r.l. dei requisiti di partecipazione prescritti. 

 

Si chiude la seduta alle ore 11.30. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

  

             Il Presidente della C.G. 

                        ing. Vito Donato Bisceglia 

I componenti della C.G. 

 

 

dott.ssa Monica Iacobone 

 

 

dott. Marco Laudadio 


	24.05.02 verbale di gara n. 1.pdf (p.1-2)
	24.05.14 verbale di gara n. 2.pdf (p.3)
	24.05.27 verbale insediamento CG ed esame relazioni tecniche.pdf (p.4-5)
	24.05.30 verbale esame proposta soglie e off economiche.pdf (p.6-8)
	24.06.18 verbale nuova seduta CG_scorrimento graduatoria.pdf (p.9)

